Ta-
ko je bilo neizbežno da se, uprkos strogim naredbama, u izvesnim slučajevima sukobe
lokalne naoružane grupe sa savezničkim snagama, koje su naknadno izazivale veliku
zabrinutost savezničkih vlada, a posebno francuske.17

Vladu Brijana u Francuskoj nasledila je 7/20. marta 1917, vlada Aleksandra Ribo-a, koji
je želeo da u rešenju grčkog problema posreduje neka istaknuta ličnost koji bi delovala kao
Visoki komesar/Guverner saveznika, U skladu sa njegovim mišljenjem to je trebalo da bu-
de Francuz, jer je Francuz bio glavnokomandujući „Armije Orijenta“, a sve u duhu efikasnije
saradnje i brzog izvršenja odluka.

17 Γενικό Επιτελείο Στρατού, Διεύθυνση Ιστορίας Στρατού, Επίτομη Ιστορία της Συμμετοχής του Ελληνικού
Στρατού στον Πρώτο Παγκόσμιο Πόλεμο 1914-1918, str. 149-152.

18 ΑΛΦ, ΑΒ, Φάκελος 37, Έτος 1917, Ι/37/12-13 ( Pisma Atosa Romanosa i Emanuila Repulisa upućena Elef-
teriosu Venizelosu iz Pariza 18. aprila/ 1. maja 1917. svedoče o odlučnosti francuske vlade u preduzimanju od-
lučne akcije u Grčkoj, kao i na mogućnost uklanjanja grčke dinastije sa prestola.

19 La Compagnie universelle du canal maritime de Suez.
20 Ιστορία του Ελληνικού Εθνους, str. 44 (Prvi korak ka konačnom razrešenju grčkog problema odigrao se na

italijanske snage su bile zauzele Severni Epir, iz koga su izbacili italijanske
vlasti i mitropolita Argirokastra, a od januara 1917. nastavili da napreduju prema jugu. Do 26.
marta/ 3. aprila osvojili su Delvinaki, Konicu i Fialtes, zamenjujući grčke vlasti svojima. Dok se
ovo dešavalo, glasine su nagoveštavale zauzimanje Igumenice, Paramitjasa i Preveze.

Dana 26. maja/8. juna 1917. jedan italijanski konjički puk, stigao je severno od Janji-
ne, kada im je zapovednik ondašnje straže presekao kretanje, odmah se obraćajući za-
povedniku 11. divizije generalu Georgiosu Mavrojanisu.

11. divizija imala je u Janjini 25. i 26. pešadijski puk, dok su 3/40 puk Evzona i artilje-
rija bili izmešteni na Peloponez.

Ova akci-
ja prouzrokovala je da zapovednik 30te francuske divizije general Renjo naredi momen-
talnu okupaciju Atine, kao i streljanje na licu mesta svake osobe koja bi se protivila Save-
znicima. Okupacija glavnog grada od strane francuskih jedinica desila se narednog dana
12/25. jula 1917. Po jedan odred raspoređen je na Likavitosu, Akropolju, Pniki, Tisiju i
Stadionu. Dva odreda su bila u rezervi na Filopaposu i Makrijaniju, dok su tri baterije
smeštene između bulevara Singru i Filopaposa. Istovremeno je iz Soluna pristigao 9. puk
Krićana kao i 400 žandarma sa Krita.

11. 1917, str. 1. (Makedonija, „Grci i Srbi, Značajne izjave srpskog premije-
ra, Buduća aktivnost grčke vojske“.)

40 AJ, KK, 1917, f. 1, telegram poslanika Balugdžića iz Atine nasledniku prestola u Solunu, br. 519 od 20. (7)
jula) i br. 524 od 23.(10) jula 1917. godine.

41 Sve do jeseni 1917. godine problem utvrđivanja granica na Balkanu više je zanimao nezvanične krugove nego
britanski ili francuski MIP. Izuzetak je predstavljao istaknuti britanski poslanik Noel Bakston, predsednik Balkan-
skog komiteta, ali i veliki bugarofil, pripadnik kruga britanskih radikala koji su se zalagali za tzv.